Válvulas Auto-Operadas 25S
Manual de Instalação e Manutenção
1
MIS 0101-02
Termo de Garantia
1.Descrição
2.Instalação
3.Manutenção

da vedação da sede.
4. Peças de Reposição
 Como pedir peças de reposição
Faça o seu pedido utilizando as descrições contidas nos FI’s
(folhetos informativos) na tabela abaixo, citando o diâmetro da
válvula e material.
Quando o pedido for do piloto T ou TI, indique o comprimento do
capilar e o range de temperatura.
Quando o pedido for do piloto P, PA, PAG, BP, BPA ou BPAG
indique a cor da mola.
Quando o pedido for do piloto E indique a tensão de alimentação.
Exemplo:1Conjunto da tampa para válvula 25P de 1.1/2" e ferro fundido.
1Corpo do piloto E 220 volts para válvula 25PE de 1/2" de ferro fundido
1Subconjunto do bulbo do piloto T range 35/70°C para válvula 25T de
2"de aço carbono com capilar de 2,4 ou 8m
MIS 0101-02
 17
TABELA VÁLVULAS
FIT Nº  Modelo  Diâmetro  Conexões  Material do Corpo  Pressão Máxima
FI-C0101  25 SÉRIE 1/2" à 6" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0102  25 P e 25 PE 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0103  25 P e 25 PE 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0133  25 PD 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0104  25 T e 25 TE 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0105  25 T e 25 TE 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0106  25 E 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0107  25 E 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0134  25 Equilibrada 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0108  25 BP 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0109  25 BP 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0110  25 PT e 25 PTE 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0111  25 PT e 25 PTE 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0112  25 CEL 1/2" à 4" e
6" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0113  25 PCEL 1/2" à 4" e
6" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0114  25 PA 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0115  25 PA 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0116  25 BPA 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0117  25 BPA 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0118  25 PAG 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0119  25 PAG 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0120  25 BPAG 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0121  25 BPAG 6" F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0122  25 TI 1/2" à 4" R e F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0123  25 TI 6” F Aço Carbono / FoFo 17,3 barg / 20,6 barg
FI-C0135  25Gás 1/2” à 6” R e F Aço Carbono / FoFo 14,0 barg
FI-C0130  DP 163 e DP163G 1/2” à 3” F Aço Inox 21.0 barg
MIS 0101-02
 18
5.Problemas e Soluções